
 
COMUNE di BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 ORDINANZA N. 5  del 14/03/2023 

Ufficio Servizi Cimiteriali 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA AL PUBBLICO DEL 

CIMITERO COMUNALE PER OPERAZIONI DI DISERBO. 
 

IL SINDACO 

PREMESSO che il servizio di manutenzione ordinaria del cimitero comunale è affidato a ditta 

esterna, come da determina di aggiudicazione n. 89 del 28/12/2021; 

DATO ATTO che all’interno del cimitero si rende necessario attuare il controllo delle erbe 

infestanti al fine di garantire la pulizia e il decoro delle stesse; 

PREMESSO CHE con decreto del Ministero della salute del 09/08/2016 “Revoca di autorizzazioni 

all’immissione in commercio e modifica delle condizioni d’impiego di prodotti fitosanitari 

contenenti la sostanza attiva glifosate in attuazione del regolamento di esecuzione (UE) 2016/1313 

della Commissione del 1°agosto 2016” è stato revocato, a decorrere dal 22/08/2016, l’impiego di 

tale diserbante chimico nelle aree frequentate dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili di cui 

all’art. 15, comma 2 lettera a) del D. Lgs 150/2012 quali: parchi giochi, campi sportivi e aree 

ricreative, cortili e aree verdi all’interno dei plessi scolastici, aree gioco per bambini e aree 

adiacenti le strutture sanitarie; 

DATO ATTO che il Ministero della Salute, con nota del 07/04/2017, prot. 14132, ha chiarito che le 

aree cimiteriali sono escluse dalla revoca summenzionata; 

VISTA la “Lista Verde” contenente l’elenco dei prodotti fitosanitari utilizzabili nelle aree 

frequentate dalla popolazione e da gruppi vulnerabili – revisione 16/04/2019; 

CONSIDERATO che le norme sopracitate prevedono che nei luoghi pubblici, ove vengano utilizzati i 

fitofarmaci, debba essere inibito l’accesso al pubblico per il periodo di rientro riportato nella 

scheda tecnica e di sicurezza del prodotto utilizzato; 

CONSIDERATO CHE: 

- Il fitofarmaco utilizzato per tale intervento è “CLINIC TF”, un erbicida totale ad azione 

sistemica a base di Glifosate; 

- Per consentire l’esecuzione del diserbo è necessario procedere alla chiusura del cimitero 

comunale dalle ore 12:00 del 16/03/2023 alle ore 08:00 del giorno successivo; 



 
COMUNE di BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

- Nelle aree trattate è necessario interdire il transito delle persone durante le operazioni di 

diserbo e per le 6 ore successive, al fine di rispettare il tempo di rientro del prodotto e 

garantire la sicurezza dei fruitori del cimitero stesso;  

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla chiusura temporanea del cimitero comunale 

al fine di eseguire gli opportuni trattamenti diserbanti; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs n. 

267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2020; 

ORDINA 

La chiusura al pubblico del cimitero comunale a partire dalle ore 12:00 del giorno 16/03/2023 

sino alle ore 08:00 del giorno successivo. 

INFORMA 

 Che avverso la presente ordinanza, a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990, è 

ammesso ricorso al TAR  Piemonte, nel termine di 60 gg dalla pubblicazione della stessa o, in 

alternativa, entro 120 giorni mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione 

all’albo pretorio comunale, al sito istituzionale e all’ingresso del Cimitero. 

 

Banchette lì, 14/03/2023 

IL SINDACO 

Antonio MAZZA 

F.to in originale 

 


